
CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA ALBO 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:    Simonetta Minissale         Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Bergamaschi Dario                             Responsabile   Bergamaschi Dario 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1049 del 29/10/2020  

Registro di Area n.322 del 29/10/2020 
 

 

 

OGGETTO:  Nomina Commissione Giudicatrice per gara d'appalto del servizio di 

sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio sulle strade 
comunali per le stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022. Lotti n. 
12.           

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 911 del 28/09/2020 è stata indetta procedura di gara d’appalto per 
l’affidamento del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio sulle strade comunali per le 
stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022, eventualmente rinnovabili per ulteriori due stagioni invernali 
(2022/2023 e 2023/2024), fatta salva l’eventuale proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del 
D.Lgs. n. 50/2016, per un valore d’appalto complessivo di € 576.916,90, di cui € 16.803,38 per oneri 
della sicurezza, suddiviso in n. 12 lotti, come sottoriportato: 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

n. 
lotto 

Nome lotto Importo A 
STAGIONE 
posto a base di 
gara 

(iva 22% escl.) 

Importo A 
STAGIONE 
oo.ss.  

(iva 22% escl.) 

-non sogg. a 
ribasso- 

IMPORTO 
PER LA 
DURATA 
APPALTO 
(STAGIONI 
2020/2021-
2021/2022) 
SOGGETTO 
A RIBASSO 
D’ASTA 

IMPORTO 
ONERI DELLA 
SICUREZZA 
PER LA 
DURATA 
APPALTO 

IMPORTO 
TOTALE VALORE 
DELL’APPALTO 

Stagioni 
2020/2021-
2021/2022 

1 ZONA  1  - 
Strade 
extraurbane 
(Monteossolano 
+ parte zona 
SUD/OVEST) 
CIG 
8405060AEC 

49.768,55 

 

€ 1.493,06 

 

€ 99.537,10 € 2.986,12 € 102.523,22 

2 ZONA 2  -  
Strade 
extraurbane 
(Badulerio + 
zona Industriale) 
CIG 840507032F 

€ 27.190,02 

 

€   815,70 € 54.380,04 € 1.631,40 € 56.011,44 

3 ZONA 3  - Strade 
extraurbane 
(Calice Alta) CIG 
84050735A8 

€ 28.186,01 €   845,58 € 56.372,02 € 1.691,16 € 58.063,18 

 

 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

4 ZONA 4 – Strade 
urbane 
(Nord/Ovest) 

CIG 
8405079A9A 

€ 18.823,78 

 

€   564,71 €37.647,56 € 1.129,42 € 38.776,98 

5 ZONA 5 – 
Grande Viabilità 
CIG 8405493042 

€ 27.807,16 

 

€   834,21 €55.614,32 € 1.668,42 € 57.282,74 

6 ZONA  6 – 
Strade Urbane 
(Sud / Ovest) 
CIG 8405503880 

€ 24.762,70 

 

€   742,88 € 49.525,40 € 1.485,76 € 51.011,16 

7 ZONA 7 – 
(Centro Storico –
sgombero neve 
marciapiedi con 
badilanti / 
salatura con 
badilanti e mezzi 
meccanici- + 
Cimitero -con 
mezzi meccanici-
) CIG 
840556078A 

€ 21.569,60 

 

€   647,09 € 43.139,20 € 1.294,18 €44.433,38 

8 ZONA 8 – (Borgo 
della Cultura) 
CIG 840572822F 

€  8.736,50 €  262,10 € 17.473,00 € 524,20 € 17.997,20 

9 ZONA 9  -  
Strade 
extraurbane 
(Calice Bassa) 
CIG 
8405777A9C 

€ 15.190,15 

 

€  455,70 € 30.380,30 € 911,40 € 31.291,70 

10 ZONA 10 – 
Strade urbane 
(Cappuccina) 
CIG 8405800D96 

€ 23.589,80 

 

€  707,69 € 47.179,60 € 1.415,38 € 48.594,98 

11 ZONA  11   - 
Strade 
extraurbane 
(Vagna) 

CIG 8405829587 

€ 26.544,49 

 

€  796,33 €53.088,98 € 1.592,66 € 54.681,64 

12 Interventi su stalli 
destinati ai 
disabili 

CIG 
8405837C1F 

€ 7.888,00 

 

€   236,64 € 15.776,00 € 473,28 € 16.249,28 

 totali 

(Iva esclusa) 
€ 280.056,76 

 

€ 8.401,69 € 560.113,52 € 16.803,38 € 576.916,90 

- la procedura di gara viene espletata in modalità completamente telematica sulla piattaforma della 
Centrale di Committenza Asmel società consortile, www.asmecomm.it; 

- la gara è stata indetta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea (GUCE), sulla G.U.R.I. n. 115 in 
data 02/10/2020 e su n. 4 quotidiani, (Corriere dello sport del 03/10/2020 e del 04/10/2020, Il Giornale 
del 03/10/2020 e La Notizia del 03/10/2020), sulla piattaforma telematica www.asmecomm.it e sul sito 
web di questa Stazione appaltante, www.comune.domodossola.vb.it, nell’apposita sezione dell’ 
Amministrazione Trasparente; 

http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/
http://www.comune.domodossola.vb.it/


CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- nella seduta pubblica del 29/10/2020 per l’apertura delle buste amministrative sulla piattaforma 
telematica www.asmecomm.it si è appurato che entro il termine di scadenza fissato nel disciplinare di 
gara per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 28/10/2020), sono pervenute sulla 
piattaforma telematica n.  5 offerte  appartenenti ai seguenti operatori economici: 

 

Ragione sociale      Partita iva      Codice fiscale                    Indirizzo (sede legale)                                      Data ora caricamento 
BENDOTTI SRL       01874240037   01874240037                  via provinciale 124 Masera 28855                              28/10/2020 09:43 
 
ditta ferrari andrea    02109740031   FFRNDR70R10D332Q    VIA FONTEGNO 20 Quarna Sopra 28898                28/10/2020 10:59 
 
EDILVER srl             02350910036   02350910036                   viale dell'industria 22 Villadossola 28844                   27/10/2020 18:23 
 
Il sogno società 
cooperativa sociale 
Onulus                      01213880030    01213880030                  VIA DEL ARTIGIANATO, 13 Domodossola 28845   27/10/2020 19:27 
 
TALeOG                   02022440032 TFFLNZ66S03D332Q            FR. Monteossolano 24 Domodossola 28845        26/10/2020 15:07  

 

 

- la suddetta seduta pubblica ha avuto come esito l’ammissione alle successive fasi di gara di quattro 
concorrenti dei suddetti cinque che hanno presentato offerta; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e pertanto è possibile procedere alla 
nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche, come previsto dal 
disciplinare di gara; 

Visti gli articoli 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplinano la composizione della Commissione 
Giudicatrice nel  caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 15/07/2019 con il quale, in applicazione dell’art.  1 
comma 1, lett. c) della Legge 55/2019, è stata differita al 31/12/2020 l’operatività dell’Albo Commissari di 
cui all’art. 78 soprarichiamato; 

Preso atto che nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. “fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”; 

Preso atto che la Commissione giudicatrice deve essere composta da almeno un Presidente e da due 
membri esperti; 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, i Commissari non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta e non devono trovarsi nelle condizioni indicate al comma 5 dell’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che, al momento dell’accettazione dell’incarico ovvero prima di iniziare la prima seduta di gara, i 
Commissari dovranno autocertificare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Ritenuto di nominare in qualità di Presidente della Commissione il Dirigente dell’Area Pianificazione 
Territoriale – Ambiente- Attività produttive – Entrate Tributarie di questo Comune, arch. Paolo Tecchio; 

Ritenuto di individuare, in qualità di esperti interni all’Ente, i seguenti dipendenti comunali, in ragione  dei 
titoli posseduti e delle funzioni ricoperte, come da curricula agli atti dell’Ente: 

ing. Mauro Bergamaschi  funzionario Area Patrimonio e Gestione del Territorio, Settore Protezione Civile 

ing. Marco Guatta funzionario responsabile Area Patrimonio e Gestione del territorio 

http://www.asmecomm.it/


CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Ricordato che, come soprarichiamato, si provvederà ad acquisire da ogni Commissario, prima 
dell’espletamento dell’incarico,  l’autocertificazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità di 
cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che per i componenti la partecipazione alla Commissione giudicatrice è a titolo gratuito e che 
non è dovuto alcun compenso per l’incarico conferito, rientrando tale incombenza nei doveri d’ufficio; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento e dei curricula del Presidente e dei Commissari interni all’Ente sul sito dell’Ente, 
nella sezione apposita della gara dell’Amministrazione trasparente; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di  costituire, secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., la Commissione 
giudicatrice per la gara a procedura aperta inerente l’affidamento del servizio di sgombero neve e 
trattamento antighiaccio sulle strade comunali per le stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022, lotti n. 
12, eventualmente rinnovabili per ulteriori due stagioni invernali (2022/2023 e 2023/2024), fatta salva 
l’eventuale proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, per gli importi 
sottoriportati, eventualmente rinnovabili per ulteriori 3 anni, fatta salva l’eventuale proroga tecnica di 
cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, per un valore d’appalto complessivo di € 576.916,90, 
di cui € 16.803,38 per oneri della sicurezza, suddiviso in n. 12 lotti,  come da tabella riportata in 
premessa; 

 

- di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 
 

- Presidente arch. Paolo Tecchio    Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale – Ambiente- Attività 
produttive – Entrate Tributarie di questo Comune  

- ing. Mauro Bergamaschi  funzionario Area Patrimonio e Gestione del Territorio, Settore Protezione 
Civile 

- ing. Marco Guatta funzionario responsabile Area Patrimonio e Gestione del Territorio 

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 di cui al D.Lgs 50/2016, unitamente ai curricula del 
Presidente e dei Commissari interni all’Ente; 

- di dare altresì atto che per i componenti la partecipazione alla Commissione giudicatrice è a titolo 
gratuito e che non è dovuto alcun compenso per l’incarico conferito, rientrando tale incombenza nei 
doveri d’ufficio. 

 
 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

Bergamaschi Dario 

 
 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
* 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
  

 
 

 


